GÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 6910001-24

PORÍO FERREIRA

TNDICAÇÃO N" 52412023

SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, através dos órgãos competentes da

municipalidade, realizar a troca das lâmpadas tradicionais por do tipo

LED na Rua Izina Perontli Frattinii, em toda sua extensão, no bairro

Jardim São Manoel. (Rua da Creche).

J ustificativa

As lâmpa,clas de Led representam maior luminosidade

para a área, bem como menor custo em Xw/hora, pois, embora o

investimento em LED é consideravelmente maior do que na

iluminação tradicional, retorno é a economia de energia que é muito

maior, sem contar os benefícios para o meio-ambiente. Os LEDS na

iluminação pública geram mais conforto visual, contribuindo para que

os indivíduos possam ter um desempenho visual melhor do que

acontece no ambiente. Os moradores relatam insegurança devido à

escuridão.

Plenário Syrio Ignát s, 19 de maio de 2023.

Pris o e Oliveira
er adoraqayapg MUNrcrpAL DÊ PoRÍo FERREIR'

LEITURA

REALIZA

DESPA

ORE

,s

NO EX AO ORDINARIA

Av. Êng. Nicolau de vergueirc Foriaz, 1068 - Fone (19)
CEP 13660405 - Potto Ferreira - SP

re-m a I I : ca ma ra po rtof errei ra@c a m a raP onof e rrê i â. sp

FICIA.F